
____________________ O ______________________ 
 
 
 
 
 

L’estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 ___________________________ ___________________________ 
                                                                                                                                (Dott. Luigi De Angelis) 

 
 

REGIONE 
ABRUZZO 

 
 

 

 
 

 

 
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 
Sede di Teramo 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.  68                                                                        del 3 settembre 2018 
 
 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 -ABRUZZO-: UFFICIO DI SEGRETERIA AMMINISTRATIVA . 
 
 
OGGETTO: DGR n. 326 del 18 maggio 2018. Determinazione n° 58 del 1° agosto 2018. Affidamento 
dell’incarico di posizione organizzativa dell’Ufficio “Ricostruzione Privata” all’Ing. Alessandra Ferri. 
 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Regione Abruzzo 
 
 
VISTO  il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
s.m.i.; 
 
VISTO  l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato ‘‘Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 
 
VISTA  l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 - Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 
del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO  che con DGR n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
CONSIDERATO  che con Decreto n. 1/2017/SISMA del 16 gennaio 2017 il Presidente della Regione 
Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per 
la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato individuato 
nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016; 
 



DATO ATTO  che: 
� con DGR n. 267 del 22 maggio 2017 è stato approvato l’organigramma dell’Ufficio Speciale;  
� con DGR n. 326 del 18 maggio 2018 si è provveduto ad adeguare e ottimizzare la struttura 

organizzativa dell’USR Abruzzo prevedendo un organico di 50 dipendenti, autorizzando il Direttore 
dell’USR Abruzzo a porre in essere, con sollecitudine, tutti gli atti finalizzati al completamento 
della dotazione di personale; 

� nell’ambito del nuovo organigramma, stabilito con la DGR 326/2018, sono previste quattro 
posizioni organizzative e un’alta professionalità a supporto del Direttore, dirette da Funzionari in 
possesso dei prescritti requisiti; 

� con Determinazione Direttoriale n° 58 del 1° agosto 2018, nell’approvare la Declaratoria per il 
funzionamento delle aree e dei servizi, si è altresì provveduto a: 

1) ripartire la dotazione del personale assegnato tra le aree e gli uffici; 
2) individuare le caratteristiche che ogni dipendente deve possedere relativamente alle mansioni 

da svolgere; 
3) a strutturare l’U.S.R. nel seguente modo:  

a) SERVIZIO DI SUPPORTO    (SEDE TERAMO); 
b) SEGRETERIA AMMINISTRATIVA   (SEDE TERAMO); 
c) RICOSTRUZIONE PUBBLICA   (SEDE TERAMO); 
d) UFFICIO ECONOMICO E FINANZIARIO  (SEDE L’A QUILA); 
e) RICOSTRUZIONE PRIVATA   (SEDE TERAMO); 

� con Determinazione Direttoriale n. 4 del 16.1.2018 si è provveduto ad approvare un avviso pubblico 
per l’acquisizione di sette professionalità disponibili al comando o distacco, interessate a prestare 
servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

� a seguito di colloqui intercorsi con gli aspiranti candidati sono state formulate graduatorie di merito 
approvate con le Determinazioni Direttoriali n.ri 8, 9, 10 e 11 del 2 marzo 2018 rese pubbliche sul 
sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione Concorsi; 

 
VISTO  il Decreto n. 1 del 27 aprile 2018 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vice 
Commissario di Governo per la Ricostruzione con il quale, per i motivi in esso contenuti, il quale 
dispone che per l’affidamento delle posizioni organizzative dell’USR Abruzzo 2016 il Direttore dovrà 
attenersi, per il conferimento delle medesime, alla disciplina prevista dalla Delibera di Giunta Regionale 
n. 550 del 30 marzo 2000 ivi compreso il trattamento economico; 
 
VISTA  la L.R. 14.9.1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 
 
VISTO  in particolare, l’art. 23, 1° comma, lett. c), della L.R. 14.9.1999 n. 77 il quale dispone che il 
Direttore regionale conferisce con propria decisione, gli incarichi di responsabile di Ufficio, su proposta 
del Dirigenti di Servizio; 
 
CONSIDERATO che per potenziare l’efficienza ed il coordinamento dell’Ufficio Speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo, anche a seguito della messa a riposo per 
sopraggiunti limiti di età da parte dell’Ing. Mauro Lepidi, già titolare di P.O., e alla conseguente 
intervenuta necessità di ricoprire tale posizione resasi vacante, occorre procedere all’affidamento 
dell’incarico di P.O. dell’Ufficio “Ricostruzione Privata”; 
 
ESAMINATO  il curriculum professionale dell’Ing. Alessandra Ferri risultata vincitrice, a seguito dello 
scorrimento della graduatoria, della selezione pubblica di cui alla Determinazione Direttoriale n. 9 del 2 
marzo 2018, che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO  che dall’esame della sopra citata documentazione l’Ing. Alessandra Ferri risulta, in 
relazione a esperienze, conoscenze professionali, attitudini, capacità professionali e requisiti culturali,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

idonea a ricoprire la Posizione Organizzativa dell’Ufficio “Ricostruzione Privata”; 
 
DATO ATTO che in seno all’organico dell’USR non ci sono altre risorse che possano concorrere a tale  
incarico; 
 
CONSIDERATO  che è inoltre necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento 
relativamente all’istruttoria finalizzata al rilascio del decreto di concessione del contributo per la 
riparazione di cui alle seguenti Ordinanze Commissariali: 

� O.C. n° 4 del 17.11.2017 “Riparazione immediata di edifici e unità immobiliari ad uso abitativo 
e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 
inagibili” (danni levi -residenziali e produttive-); 

� O.C. n° 13 del 9.1.2017 “Misure per la riparazione, il ripristino e la ricostruzione di immobili 
ad uso produttivo distrutti o danneggiati e per la ripresa delle attività economiche e produttive 
nei territori colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016”  (danni gravi -attività 
produttive-); 

� O.C. n° 19 del 7.4.2017 “Misure per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di 
immobili ad uso abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016”  (danni gravi -residenziali-); 

 
RITENUTO  pertanto di dover conferire l’incarico della posizione organizzativa dell’Ufficio di 
“Ricostruzione Privata” all’Ing. Alessandra Ferri nonché quello di Responsabile del Procedimento 
relativamente alle fasi istruttorie preliminari alla emissione dei decreti di concessione di contributo di 
cui alle Ordinanze Commissariali nri 4, 13 e 19;  
 
CHIARITO che al medesimo, così come stabilito dal Decreto n. 1/2018 del Vice Commissario per la 
Ricostruzione spetta la retribuzione di posizione pari ad € 11.816,72 di cui alla Determinazione del 
Direttore Giunta Regionale DD/10 del 5.2.2010, fermo restando l’applicabilità delle disposizioni 
speciali previste per il personale operante presso gli Uffici speciali di cui all’art. 50, comma 7bis, del 
D.L. n. 189/2016; 
 
PRECISATO, altresì, che con successivo provvedimento si procederà all’attribuzione della retribuzione 
di risultato; 
 
PRESO ATTO: 
� della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sottoscritta dall’Ing. Alessandra Ferri, inerente 

l’insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e 
s.m.i. (art. 35bis, comma 1, lett. b); 

� della comunicazione relativa alla insussistenza di interessi finanziari e conflitti d’interesse ai sensi 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale di cui alla D.G.R. n. 
72/2014; 

 
VERIFICATA  la disponibilità finanziaria;  
 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

1) di conferire, in applicazione dell’art. 23, 1° comma, lett. c), della L.R. 14.9.1999 n. 77 e ss.mm., 
all’Ing. Alessandra Ferri, in comando all’USR dal 28 maggio 2018, già dipendente della Provincia 
di Teramo - AREA 4 Edilizia e Patrimonio- , Funzionario Tecnico inquadrato nella categoria D1, 
economica D2, del CCNL Regioni-Enti Locali, l’incarico di posizione organizzativa dell’Ufficio 
“Ricostruzione Privata”; 

 



2) di precisare che l’incarico suddetto ha durata fino al 31.12.2018, prorogabile per un ulteriore anno 
salvo diverso avviso, con decorrenza dalla data del 3 settembre 2018; 

 
3) di stabilire, inoltre, che l’incarico di cui al presente provvedimento cesserà di avere efficacia in 

caso di modifica dell’assetto organizzativo; 
 
4) di attribuire al dipendente in oggetto la retribuzione di posizione quantificata in € 11.816,72 annui 

onnicomprensivi per tredici mensilità, rinviando a successivo provvedimento l’attribuzione della 
retribuzione di risultato e, fermo restando l’applicabilità delle disposizioni speciali previste per il 
personale operante presso gli Uffici speciali di cui all’art. 50, comma 7bis, del D.L. n. 189/2016; 

 
5) di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto sono posti a carico delle 

risorse di cui agli artt. 3, comma 1, e 50, comma 8, del D.L. n. 189/2016 come convertito dalla 
Legge n. 229/2016 e s.m.i.; 

 
6) di attribuire, altresì,  all’ing. Alessandra Ferri l’incarico di Responsabile del Procedimento 

relativamente alle fasi istruttorie preliminari alla emissione dei decreti di concessione di contributo 
di cui alle Ordinanze Commissariali nri 4, 13 e 19;  

 
7) di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato per notifica e per quanto 

di competenza, al Servizio Risorse Umane della Provincia di Teramo a cui spetta corrispondere 
oltre il trattamento economico retributivo anche l’onere derivante dal presente provvedimento; 

 
8) di far constare che l’USR Abruzzo provvederà a rimborsare alla Provincia di Teramo (cui continua 

a fare carico l’obbligo retributivo e i conseguenti obblighi previdenziali) l’onere del trattamento 
economico dell’Ing. Alessandra Ferri riferito sia alle competenze fisse nonché quelle riferite al 
trattamento accessorio (posizione, missioni, prestazioni straordinarie, etc.); 

 
9) di dare atto che la spesa necessaria per il suddetto incarico trova copertura nelle risorse messe a 

disposizione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione ex art. 3 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 e 
ss.mm.ii.; 

 
10) di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo Pretorio dell’USR Sisma 2016 Abruzzo e 

sulla sezione trasparenza. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

ING. MARCELLO D’A LBERTO 
 
 


		2018-09-03T17:34:05+0200
	D'ALBERTO MARCELLO




